
    

I S T I T U T O    C O M P R E N S I V O STATALE 

" Villa Lina Ritiro – Battisti Foscolo “ 

Scuola ad indirizzo musicale 

Scuola dell’Infanzia – Primaria – Sec. Di I grado 

 

Al Personale Docente  

                                                                                                                                   All’Albo on line  

                                                                                                                   Al sito 

CUP: D41I24000090002 

 

Oggetto: AVVISO reclutamento alunni  

Avviso n.10 2023 PR FSE+ Sicilia 2021/2027 “Scuole aperte per il territorio” del 28/11/2023- 

Programma Regionale FSE+2021/27, Priorità 2, ESO 4.5 “Azioni di orientamento, povertà 

educativa e potenziamento aree disciplinari di base” - Obiettivo specifico “Migliorare la qualità, 

l'inclusività, l'efficacia e l'attinenza al mercato del lavoro dei sistemi di istruzione e di formazione, 

anche attraverso la convalida dell'apprendimento non formale e informale, per sostenere 

l'acquisizione di competenze chiave, comprese le competenze imprenditoriali e digitali, e 

promuovendo l'introduzione di sistemi formativi duali e di apprendistati (FSE+)” (ESO 4.5).  

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Visto il Programma Regionale FSE+ 2021-2027 che prevede, nell’ambito della Priorità 2 

“Istruzione e formazione”, Obiettivo specifico ESO 4.5, l’Azione “Azioni di orientamento, povertà 

educativa e potenziamento aree disciplinari di base”; 

Visto l'Avviso pubblico n. 10 2023 PR FSE+ Sicilia 2021/2027 Programma Regionale FSE+ 2021-

2027, Priorità 2, ESO 4.5, “Scuole aperte per il territorio” D.D.G. n. 3058 del 28/11/2023;  

Vista la Proposta Progettuale istanza di finanziamento n. 32 inoltrata da questo Istituto il 

03/05/2024; 

Visti i D.D.G. n. 176 del 22/03/2024 e n. 3058 del 28/11/2023 della Regione Siciliana che 

approvano il progetto di questo Istituto; 

Visto il DDG n. 964 del 01/08/2024 (di seguito Decreto di finanziamento) con il quale viene 

autorizzato il finanziamento per il progetto di questo Istituto per l’importo complessivo:  

FSE+2021-2027-Priorità 2, ESO 4.5         € 47.919,00  





    

I S T I T U T O    C O M P R E N S I V O STATALE 

" Villa Lina Ritiro – Battisti Foscolo “ 

Scuola ad indirizzo musicale 

Scuola dell’Infanzia – Primaria – Sec. Di I grado 

 

 FSE+2021-2027-Priorità 2, ESO 4.5     Gioco-sport € 7.936,50 

 FSE+2021-2027-Priorità 2, ESO 4.5 Fair play-sport  

 in libertà 

€ 7.936,50 

 FSE+2021-2027-Priorità 2, ESO 4.5               In…Canto  € 7.936,50 

 FSE+2021-2027-Priorità 2, ESO 4.5               Scrivere                    

creativamente 

€ 7.936,50 

 FSE+2021-2027-Priorità 2, ESO 4.5      Sperimentiamo € 7.936,50 

 FSE+2021-2027-Priorità 2, ESO 4.5      Stem…Laboratori € 8.236,50 

che costituisce la formale autorizzazione all’avvio delle attività e fissa i termini di inizio 

dell’ammissibilità della spesa; 

Visto l’Atto di adesione (Allegato 5) Prot. 8522 del 18.09.2024 al progetto finanziato; 

Vista la delibera n.1 Consiglio d'Istituto verbale n.5 del 25/06/2024; 

Vista la delibera n. 17 Collegio Docenti verbale n.2 del 12/09/2023; 

Visto il D.I. 28 agosto 2018, n. 129 e il D.A. 7753 del 28/12/2018 dell'Assessore all'Istruzione e alla 

Formazione Professionale di concerto con l'Assessore all'economia relativo alle istruzioni generali 

sulla gestione amministrativo-contabile delle scuole statali di ogni ordine e grado operanti nel 

territorio della Regione Siciliana"; 

Visto il D.Lgs.Vo 50/2016 e successive modifiche ed integrazioni D.Lgs.Vo 56/2017 recante 

“Attuazione delle Direttive 2014/23UE, 2014/24/UE sugli appalti pubblici che ha sostituito 

integralmente il D. Lgs. n. 163/2006 “Codici dei contratti pubblici di lavori, servizi e forniture”;  

Viste le “Linee Guida dell’Autorità di Gestione per l’affidamento dei contratti pubblici di servizi e 

forniture di importo inferiore alla soglia comunitaria” pubblicate con nota MIUR prot.n. 

AOODGEFID/1588 del 13/01/2016; 

Visto il Decreto di assunzione a bilancio Prot. N. 8856 del 24/09/2024; 



    

I S T I T U T O    C O M P R E N S I V O STATALE 

" Villa Lina Ritiro – Battisti Foscolo “ 

Scuola ad indirizzo musicale 

Scuola dell’Infanzia – Primaria – Sec. Di I grado 

 

 

Vista la propria determina Prot. 9151 del 30.09.2024 

 Importo Autorizzato  

Vista la delibera del Consiglio d'Istituto n.3 del 23/10/2018 con la quale è stata deliberata l’approvazione 

dei criteri griglie e regolamento per la selezione degli alunni per la partecipazione al PON –FSE; 

                                                                       DETERMINA 

ART. 1 OGGETTO 

di pubblicare il presente Avviso in data odierna all’albo on line e sul sito della scuola www.icvillalinaritiro.edu.it 

    ART. 2 INDIVIDUAZIONE DEGLI ALUNNI 

Le attività si svolgeranno dal mese nel mese di Ottobre/dicembre 2024 alla presenza di un esperto, di un tutor e della 

figura aggiuntiva; 

Si precisa che il numero massimo di corsisti per modulo non può superare le 15 unità;  

Il numero minimo di corsisti per modulo non può essere inferiore a 15; 

Qualora in un modulo il numero delle iscrizioni fosse superiore al massimo consentito, si provvederà ad una 

selezione assegnando una priorità sulla base dei seguenti criteri: 

Le attività si svolgeranno 

- Particolare motivazione ed attitudine documentate dal Consiglio di Classe 

- Bisogni formativi ed educativi individuati dal Consiglio di Classe 

- Alunni con Bisogni Educativi Speciali (tutte le categorie: disabilità; Disturbi specifici evolutivi, 

condizione di svantaggio 

- Situazioni di svantaggio economico note alla scuola 

ART. 3 PRESENTAZIONE DOMANDE 

http://www.icvillalinaritiro.edu.it/


    

I S T I T U T O    C O M P R E N S I V O STATALE 

" Villa Lina Ritiro – Battisti Foscolo “ 

Scuola ad indirizzo musicale 

Scuola dell’Infanzia – Primaria – Sec. Di I grado 

 

Le istanze di partecipazione, redatte sull’allegato modello A, debitamente firmate in calce, dovranno essere 

corredate da: - informativa ex articolo 13 D.Lgs. 196 del 2003 e acquisizione consenso al trattamento dei dati 

personali con scheda firmata da entrambi i genitori - documento di identità in corso di validità di entrambi i genitori. 

La domanda con i documenti richiesti dovrà pervenire, entro le ore 13.00 del giorno 7 Ottobre 2024 presso la 

segreteria di questa Istituzione o tramite le insegnanti delle rispettive classi; 

Compilare i modelli allegati A e B. 

ART. 4 CAUSE ESCLUSIONI Saranno cause tassative di esclusione: 

1. Istanza di partecipazione pervenuta oltre il termine o con i mezzi non consentiti 

2. Istanze non complete 

3. Omissione anche di una sola firma sulla documentazione 

4. Documento di identità scaduto o illeggibile 

5. Mancanza del consenso scritto dei genitori al trattamento dei dati. 

   ART. 5 SELEZIONE 

I docenti di classe si preoccuperanno di raccogliere e consegnare la documentazione entro il termine stabilito. La 

selezione, nel caso di richieste di partecipazione superiore al massimo consentito, verrà effettuata da una apposita 

commissione nominata dal Dirigente Scolastico. 

ART. 6 RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO Responsabile del Procedimento è il Dirigente  

                                                                                                                                

                                                                                                                                            

 

 



    

I S T I T U T O    C O M P R E N S I V O STATALE 

" Villa Lina Ritiro – Battisti Foscolo “ 

Scuola ad indirizzo musicale 

Scuola dell’Infanzia – Primaria – Sec. Di I grado 

 

Allegato A 

AL DIRIGENTE SCOLASTICO 

dell'Istituto Comprensivo 

Villa Lina Ritiro – Battisti Foscolo 

Messina 

 

Oggetto: AVVISO reclutamento alunni  

Avviso n.10 2023 PR FSE+ Sicilia 2021/2027 “Scuole aperte per il territorio” del 28/11/2023- 

Programma Regionale FSE+2021/27, Priorità 2, ESO 4.5 “Azioni di orientamento, povertà educativa 

e potenziamento aree disciplinari di base” - Obiettivo specifico “Migliorare la qualità, l'inclusività, 

l'efficacia e l'attinenza al mercato del lavoro dei sistemi di istruzione e di formazione, anche 

attraverso la convalida dell'apprendimento non formale e informale, per sostenere l'acquisizione di 

competenze chiave, comprese le competenze imprenditoriali e digitali, e promuovendo l'introduzione 

di sistemi formativi duali e di apprendistati (FSE+)” (ESO 4.5).  

CUP: D41I24000090002 

Il/la sottoscritto/a     nato/a a _  ___________il  ___________________,  

codice fiscale ____________________________________ 

Il/la sottoscritto/a     nato/a a _  ____________il  ____________________,  

codice fiscale ____________________________________ 

genitori/tutori legali dell'allievo/a_______________________________ _____ 

frequentante la classe ……………. Sezione ………… del Plesso____________________________ 

 

CHIEDE 

 

che il proprio figlio partecipi al Progetto Azione  

 

 

 

 



    

I S T I T U T O    C O M P R E N S I V O STATALE 

" Villa Lina Ritiro – Battisti Foscolo “ 

Scuola ad indirizzo musicale 

Scuola dell’Infanzia – Primaria – Sec. Di I grado 

 

FSE+2021-2027-Priorità 2, ESO 4.5 Gioco-sport - primaria Castanea  

 15 Alunni 

€ 7.936,50 

FSE+2021-2027-Priorità 2, ESO 4.5 Fair play-sport in libertà - secondaria 

15 Alunni 

€ 7.936,50 

FSE+2021-2027-Priorità 2, ESO 4.5 In…Canto -primaria Villa Lina – L. Radice 

 15 alunni 

€ 7.936,50 

FSE+2021-2027-Priorità 2, ESO 4.5 Scrivere creativamente – primaria Cesareo  

 15 alunni 

€ 7.936,50 

FSE+2021-2027-Priorità 2, ESO 4.5 Sperimentiamo – secondaria Castanea 

15 alunni 

€ 7.936,50 

FSE+2021-2027-Priorità 2, ESO 4.5 Stem…Laboratori-  secondaria Castanea  

15 alunni 

€ 8.236,50 

 

 

I sottoscritti dichiarano di aver preso visione del bando e di accettarne il contenuto. In caso di 

partecipazione i sottoscritti si impegnano a far frequentare il/la proprio/a figlio/a con costanza e 

impegno, consapevole che per l’amministrazione il progetto ha un impatto notevole sia in termini di 

costi che di gestione. 

Data                                                                                         Firme 

.........................................………………………………………… 

.........................................………………………………………… 

 

 

 



    

I S T I T U T O    C O M P R E N S I V O STATALE 

" Villa Lina Ritiro – Battisti Foscolo “ 

Scuola ad indirizzo musicale 

Scuola dell’Infanzia – Primaria – Sec. Di I grado 

 

ALLEGATO B  

 

INFORMATIVA EX ARTICOLO 13 D.LGS 196 DEL 2003 

E ACQUISIZIONE 

CONSENSO AL TRATTAMENTO DEI DATI PERSONALI 

L’Istituto Nazionale di Documentazione, Innovazione e Ricerca Educativa (INDIRE) è ente di 

ricerca di diritto pubblico e come tale, fin dalla sua istituzione, accompagna l’evoluzione del 

sistema scolastico italiano, investendo in formazione e innovazione e sostenendo i processi di 

miglioramento della scuola. 

Nell’ambito della programmazione dei Fondi Strutturali Europei Progetto 

Avviso n.10 2023 PR FSE+ Sicilia 2021/2027 “Scuole aperte per il territorio” del 28/11/2023- 

Programma Regionale FSE+2021/27, Priorità 2, ESO 4.5 “Azioni di orientamento, povertà 

educativa e potenziamento aree disciplinari di base” - Obiettivo specifico “Migliorare la qualità, 

l'inclusività, l'efficacia e l'attinenza al mercato del lavoro dei sistemi di istruzione e di formazione, 

anche attraverso la convalida dell'apprendimento non formale e informale, per sostenere 

l'acquisizione di competenze chiave, comprese le competenze imprenditoriali e digitali, e 

promuovendo l'introduzione di sistemi formativi duali e di apprendistati (FSE+)” (ESO 4.5). -  

CUP: D41I24000090002 

 

Il D.Lgs. n. 196 del 30/6/03 “Codice in materia di protezione dei dati personali” prevede la 

tutela delle persone e di altri soggetti (anche i minori) rispetto al trattamento dei dati personali. 

Secondo la normativa indicata, tale trattamento sarà improntato ai principi di correttezza, 

liceità, trasparenza e di tutela della riservatezza e dei diritti   del minore interessato. 

1. Finalità del trattamento 
I dati personali, come da modulo allegato, sono direttamente connessi allo svolgimento delle 

attività scolastiche aggiuntive erogate presso questa scuola nell’ambito Programma Regionale 

FSE+2021/27. 

 



    

I S T I T U T O    C O M P R E N S I V O STATALE 

" Villa Lina Ritiro – Battisti Foscolo “ 

Scuola ad indirizzo musicale 

Scuola dell’Infanzia – Primaria – Sec. Di I grado 

 

2. Modalità del trattamento 
Il trattamento dei dati personali avviene, su indicazione dell’Autorità di Gestione (MIUR) in 

qualità di Titolare del trattamento, anche con strumenti elettronici o comunque automatizzati o  

con  qualsiasi  altro  strumento idoneo al trattamento. I dati raccolti saranno mantenuti nella 

piattaforma PON GPU (http://pon2021-2027.indire.it) fino al 2024, termine della 

rendicontazione delle attività di questo Progetto. 

3. Ambito di comunicazione e diffusione dei dati 
I dati personali potranno essere comunicati/trasferiti ad altri incaricati dalla medesima Autorità 

di Gestione solo   in forma aggregata e solo per scopi di indagine sulle attività del “PON per la 

scuola.   

Nell’ambito della programmazione dei Fondi Strutturali Europei Progetto Avviso n.10 2023 PR FSE+ 

Sicilia 2021/2027 “Scuole aperte per il territorio” del 28/11/2023- Programma Regionale 

FSE+2021/27, Priorità 2, ESO 4.5 “Azioni di orientamento, povertà educativa e potenziamento aree 

disciplinari di base” - Obiettivo specifico “Migliorare la qualità, l'inclusività, l'efficacia e l'attinenza 

al mercato del lavoro dei sistemi di istruzione e di formazione, anche attraverso la convalida 

dell'apprendimento non formale e informale, per sostenere l'acquisizione di competenze chiave, 

comprese le competenze imprenditoriali e digitali, e promuovendo l'introduzione di sistemi 

formativi duali e di apprendistati (FSE+)” (ESO 4.5). -  CUP: D41I24000090002 

4. Titolare del trattamento: (art. 28 del D.Lgs 196/2003): Autorità di Gestione – MIUR 

 

5. Il consenso al trattamento dei dati è facoltativo, ma il mancato conferimento 

comporta l’impossibilità per lo studente di partecipare alle attività formative del  

Progetto, in quanto non  potrà essere rilasciato l’attestato  e   non potrà essere 

rimborsata alla scuola la quota parte dei costi di gestione. 

 

6. Diritti dell’interessato 

In qualunque momento potrà esercitare i diritti di cui all’art.  7 del D. Lgs. 196/03 in 

merito all’aggiornamento, la rettifica o l’integrazione dei dati personali registrati. Le 

eventuali comunicazioni dovranno essere inviate al titolare del trattamento: Dipartimento 

Regionale dell’Istruzione, dell’Università e del Diritto allo Studio – Via Fattori, 60-



    

I S T I T U T O    C O M P R E N S I V O STATALE 

" Villa Lina Ritiro – Battisti Foscolo “ 

Scuola ad indirizzo musicale 

Scuola dell’Infanzia – Primaria – Sec. Di I grado 

 

Palermo. 

STUDENTE MINORENNE 

Il/la sottoscritto/a    ______ nato/a a _  _________il __________________,  

residente in via ____________________________ città   prov. ________ ___e 

Il/la sottoscritto/a ____________________nato/a a _   ______,il____________, 

residente in via  _  città   ___ prov.   ____ 

genitori/tutori legali dell'allievo/a  _____________nato/a a  ____________                                                                                                                        

il ___________________, residente a _  ____via ________________________ 

frequentante la classe     _  ___della scuola _  ________________________________ 

acquisite le  informazioni sopra riportate ai sensi dell’art. 13 del D. Lgs. 196/2003, 

dichiarando di essere nel pieno possesso dei diritti di esercizio della potestà 

genitoriale/tutoria nei confronti del minore, autorizzano la raccolta e il trattamento dei dati 

necessari per l’accesso alle attività formative del progetto autorizzato dall’Autorità di 

Gestione nell’ambito del Programma Regionale FSE+2021/27, Priorità 2, ESO 4.5 “Azioni di 

orientamento, povertà educativa e potenziamento aree disciplinari di base”. 

Data __/__ /_ _ 

 

Si allega copia/e del/i documento/i di identità in corso di validità. 

Firme dei genitori/tutori 

____________________ 

_____________________ 

 


